
4140

Sääksen asuinsijoilta eteläisen 
Päijänteen rannoilta ja metsistä

Sirpa Rautiainen

Sääkseä on suojeltu vapaaehtoistyönä vuosikymmeniä. 
Olen kymmenen viime vuoden aikana haastatellut eräitä 
hämäläisiä linnustonsuojelun pioneereja, koska olen kiin-
nostunut sääksen (kalasääsken) suojelun alkuvaiheista.1 

Pentti Linkola havainnoi lintuja Hämeen metsissä 
1950-luvulta lähtien ja huomasi metsien kiihtyvien hak-
kuiden vaikutuksen sääksien pesintään. Linkola oli yksi 
avainhenkilöistä, kun professori Pertti Saurolan organisoi-
ma valtakunnallinen sääksiprojekti pantiin pystyyn vuon-
na 1971.2 Pentti Linkola ja Pentti Alho olivat tavanneet 
toisensa ensi kertaa sattumalta Solkerinvuoren kolmiomit-
taustornilla sääksen rengastuksen merkeissä 1960-luvun 
puolivälissä. Kun sääksiprojektia oltiin aloittamassa, Pentti 
Linkola pyysi kaimaansa siihen mukaan. 

Niin hämeenkoskelaisesta Pentti ”Pena” Alhosta tuli 
yksi kahdeksasta sääksen seurannaksi ja suojeluksi käyn-
nistetyssä projektissa mukana olleista henkilöistä. Alho on 
ollut mukana aivan alkuvaiheesta (1971) näihin päiviin 
saakka eli yli viidenkymmenen vuoden ajan. Hän tuntee 
sääksen pesäpaikat eteläisen Päijänteen rannoilta ja taka-
maastoista parhaiten. Kirjoitan edempänä hänestä ja hä-
nen urastaan sääksirengastajana lyhyen kuvauksen. 

Helsingin yliopiston Eläinmuseon rengastustoimis-
to on vastannut valtakunnallisesta sääksiprojektista alusta 

lähtien ja työ jatkuu. Projektissa koottu aineisto sääkses-
tä on maailmanlaajuisestikin arvokas.3 Luontoa koskeva 
muistitietokin on arvokasta4 ja sitä olen koonnut kysele-
mällä Pentti Alholta 1960–1972-välisen ajanjakson ren-
gastuksista ja sääksien pesinnöistä eräissä hänelle tutuissa 
kolmiomittaustorneissa5, joita ei enää ole. Tehtävä on sikäli 
merkittävä, että sääksiprojektissa tuotettu tieto on pääosin 
taulukkomuotoista. Esittelemistäni sääksen pesäpaikoista 
Sysmän Vintturin Kammiovuoren, Sysmän Liikola-Taipa-
leen Viljamenvuoren6 ja Padasjoen Virmailanvuoren kol-
miomittaustornit on rakennettu Struven ketjun7 pisteiksi. 
Pienen Kammiovuoren ja Päijätsalon näkötornin alueen 
otin kolmiomittaustornien lisäksi mukaan. 

Sääksisäätiö on yleishyödyllinen yhteisö, joka perus-
tettiin vuonna 1990 uhanalaisen sääksen suojelemiseksi. 
Olen kiitollinen säätiölle monella tapaa tämän kirjoituk-
sen aikaansaamisesta. Pentti Alhoa kiitän siitä, että hän on 
kärsivällisesti yrittänyt muistaa pieniä tapahtumia ja yk-
sityiskohtia vuosikymmenten takaa. Eläinmuseon rengas-
tustoimistoa kiitän Pentti Alhon sääksirengastustiedoista.

 
Kun sääkset muuttivat kolmiomittaustorneihin 

Sääkset alkoivat pesiä kolmiomittaustorneissa, kun pesin-
tään sopivat tasalatvaiset ikimännyt vähenivät hakkuiden 
takia8. Toisaalta kolmiotornit myös houkuttelivat lintuja 
pesintään muun puuston yläpuolella, mikä on lajille tyy-
pillistä. Uskon, että monet kolmiomittaustornien paikois-
ta ovat olleet ikiaikaisia sääksen pesinnän sijoja Päijänteen 
rannoilla: sääkset tekevät pesänsä alueen korkeimmalle 
paikalle ja ovat paikkauskollisia. Kolmiomittaustornien 

Rengastettu sääksi kalastamassa.
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paikkojen lisäksi ikiaikaisia sääksien pesäpaikkoja on ollut 
Päijänteen korkeiden vuorten rinteillä, päällä ja rannoilla 
tietenkin muitakin. Höyrylaiva Tehin risteilyltä 1930-lu-
vulta on kuvaus, jossa muistellaan Luhankasaaren Sääks-
niemessä olleita kuutta lähekkäistä sääksen pesää.9 

Pentti Linkolan Etelä- ja Keski-Hämeessä tekemien 
tarkkojen maastoinventointien perusteella sääksien pesä-
paikat 1950-luvulta 1970-luvulle pysyivät samoina, mutta 
metsätalouden muutosten johdosta vain ani harva sääksen 
pesä säilyi samassa puussa tuona aikana. Pesäpuut kävivät 
keskimäärin viidessä vuodessa eri tavoin sääksille kelvot-
tomiksi.10 

Tie sääksirengastajaksi nro 9 

Alhon perhe muutti Lahteen, kun Pentti oli kolmevuo-
tias. Ilmapiiri pikkukaupungissa oli luonnon tarkkailuun 
ja luonnosta oppimiseen kannustava. Koulujen luonto-

kerhotoiminta oli vahvaa. Lahden luonnonystävät, luon-
nonhistorian opettajien aktivoima yhdistys, perustettiin 
vuonna 1947. Yhdistyksessä harrastettiin sekä luonnon-
suojelua että lintuja.11 

Pentti Alho lähti opiskelemaan biologiaa Helsingin 
yliopistoon vuonna 1959 ja opiskeli sitä kolme vuotta. 
Sitten hän kuitenkin vaihtoi pääaineensa ja valmistui 
arkkitehdiksi. Opiskelujen aikaan Pena sai kesätyön Päi-
jänteeltä uuden kantosiipialus Tehin kansimiehenä. Päi-
jänne tuli tutuksi, kun Tehi kulki päivittäin kaksi vuoroa 
edestakaisin Lahden ja Jyväskylän väliä. Tyttöystävä, josta 
tuli myöhemmin vaimo, löytyi reitin varrelta Luhangan 
Judinsalon satamasta.12 

Pena sai rengastuslisenssinsä 1960-luvulla ja rengas-
tajaura alkoi pikkulintujen rengastamisesta, kuten yleistä 
oli. Kesätyössään Tehin kannella hän kuuli matkustajilta 
tietoja sääksen pesäpaikoista ja yleensäkin keskustelut lai-
valla koskivat usein Päijännettä ja luontoa. Sääksiä näkyi 

kalastamassa – ne varmasti tekivät vaikutuksen luontoa 
harrastavaan mieheen. 

Päijänteellä pysyminen tuntui tärkeältä ja Pena vuok-
rasi keskeltä Päijännettä, Sysmän Jorossaaresta, kesäaiko-
jen tukikohdakseen vanhan suola-aitan ja liikkui sieltä 
petroliveneellään sääksien pesille Päijänteen molemmille 
puolille. Lintuharrastusta haittasi työssäkäynti Helsingis-
sä - Pena perusti oman toimiston. Vuodesta 1973 lähtien 
Pentti Alho oli sääksen pesimäajat vapaalla ja hänen vuo-
sittaiset rengastusmääränsä moninkertaistuivat. 

Sääksirengastaja ja linnuston suojelija Pentti Alho 

Sääksen pesiä tiedettiin vain joistain suuremmista Päi-
jänteen saarista 1960- ja 1970-luvuilla. Niitä uskottiin 
olevan niin sanotusti ”takametsissä”. Pentti Alho kiersi 
laajoja takametsien taipaleita sääksen pesiä etsien ja asuk-
kailta tietoja kysellen 1980-luvun puolelle saakka. Mat-
kat ulottuivat etelässä Pornaisiin, pohjoisessa Päijänteen 
Ristiselälle, Tuulos oli länsirajana ja idässä Iitin Pyhäjär-
vi. Alueet pyrittiin sopimaan rengastajien kesken, jottei 
päällekkäistä työtä tulisi. Suuri urakka oli tekopesien eli 
tekareiden rakentaminen ja vieminen hajoamassa olevien 
luonnonpesien tilalle ja sortumauhan alla olevien kolmio-
mittaustornien lähelle. Sääkset alkoivat pesiä tekareissa 
hyvin. Vuonna 1972 jo noin puolet sääksen pesinnöistä 
tapahtui tekopesissä. Sääksien ohella Alho rengasti myös 
koskikaroja ja osallistui muiden lintulajien suojeluun. 

Viime vuosina Pena ei ole enää kiivennyt puihin 
rengastamaan, mutta on tehnyt vesitse kontrollikäynte-
jä sääksien pesille, määrittänyt dronekuvista esimerkiksi 
poikasten siipien pituuden perusteella niiden ikää ja muu-
tenkin arvioinut erilaisia pesätapahtumia.13 Tämän kesän 
poikasanalyysit tehtyään Pentti Alho sanoo lopettavansa. 

Pentti Alho on nähnyt muutoksen sääksen pesäpai-
koissa. Reilut parikymmentä vuotta sitten takametsien 
pesät alkoivat tyhjentyä. Sääkset palaavat vähitellen takai-
sin vesistöjen rannoille alkuperäiseen asuinympäristöönsä. 

Kuhmoisen Solkerinvuoren kolmiomittaustornin 
sääksen pesä 

Pentti Alho ”peri” Linkolalta Solkerinvuoren kolmiomit-
taustornin pesän rengastukset ja sai häneltä tietoa Päijän-
teen muistakin sääksen pesistä. 

Solkerinvuoren kolmiomittaustornin pesinnälle kävi 
surullisesti. Tuolloin huuhkaja oli runsastunut voimak-
kaasti avokaatopaikkojen johdosta ja tappoi ensin Solke-
rinvuoren sääksiemon ja sitten myös syntyneet poikaset. 
Kolmiomittaustornin lähelle viedyssä tekopesässä pesintä 
sentään onnistui ja vuonna 1971 Pentti Alho rengasti sii-
tä pari poikasta. Nykyään Solkerinvuorella ei ole sääksen 
pesää. 

Sysmän Kammiovuoren sääksen pesä 

Sysmän Vintturin Kammiovuorella on sääksi pesinyt. 
Pena muistaa, että Kammiovuorella oli sääksen pesä, kun 
hän siellä kävi noin 1963–1964. Silloin hän ei vielä ren-
gastanut sääksiä eikä hän nähnyt lintua. 

Sääksen pesä oli Kammiovuorella tyhjänä, kun Pena 
kävi siellä vuonna 1992. Tyhjä pesä oli parkkipaikan puo-
leisessa rinteessä, ei vuoren korkeimmalla kohdalla kuten 
sääksi tyypillisesti pesänsä sijoittaa. Ehkä ihmisten kulke-
minen pesän läheltä on häirinnyt pesintöjä. Kammiovuo-
rella ei ole nykyään sääksen pesää. 

Pienen Kammiovuoren sääksen pesä

Parikymmentä kilometriä etelämpänä Vintturin Kammio-
vuoresta on samaan vuorijonoon kuuluva Pieni Kammio-

Pentti Alho 1970-luvulla sääksen pesällä Hartolan Nautsalossa.
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vuori, jossa olleesta sääksen pesästä Pentti Alholla ei ole 
tietoa. Kolmiomittaustornia Pienellä Kammiovuorella ei 
ole ollut, mutta varhainen tieto sääksen pesästä on: Pienen 
Kammiovuoren luolan suulla seisoi pitkään mahtava kelo, 
jonka latvassa oli sääksen pesä. Kelo ja pesä tuhoutuivat 
kovassa ukkosmyrskyssä 1940-luvulla.14 

Pieni Kammiovuori ja Struven ketjun piste Viljamen-
vuori ovat saman kyläalueen eri laidoilla. Viljamenvuori 
on ollut suosittu näköala- ja retkipaikka kuten Vintturin 
Kammiovuorikin – sääksi ei varmasti ole voinut pesiä on-
nistuneesti paikassa, jonka ohi kuljetaan koko alkukesän 
ajan. Pienestä Kammiovuoresta tuli yleisemmin suosittu 
retkikohde vasta myöhemmin.15 

Sääksen pesäpaikat Viljamenvuoren 
kolmiomittaustornin läheisyydessä 

Sääksen pesää ei ollut Viljamenvuoren kolmiomittaus-
tornissa16, sen näki jo kaukaa tieltä kylään saavuttaessa. 

Luonnonpesä – jota ihmisvoimin vähän paranneltiin – 
oli Viljamenvuoren länsipuolelta kulkevan Vintturintien 
varrella lähellä tietä ja Viljamenlammia. Pesä oli ensin 
terveessä puussa, josta Pena rengasti kolme poikasta. Pian 
pesä kuitenkin tippui puusta ja sääksi teki korvaavan pe-
sän lähelle, kallellaan olevaan keloon Viljamenlammen 
eteläpuolella olevaan rinteeseen. Keloon Pena ei pystynyt 
kiipeämään, koska se kallistui liian uhkaavasti, eikä kelo-
pesän jälkeen uutta pesää enää löytynyt. 

Sysmän Rapalanniemen Hernevuoren 
kolmiomittaustornin pesä 

Pentti Alhon käydessä ensi kertaa Rapalanniemen Her-
nevuorella maisema oli mahtavaa, vankkaa kuusikkoa 
ja mustikkametsää. Kun veneen jätti Päijänteen rantaan 
Honkasaarten kohdalle ja lähti nousemaan rinnettä, saat-
toi kulkea pystypäin kuusten oksiston alla. Seuraavana 
vuonna hänen siellä käydessään komea metsä, kymmen-
kunta hehtaaria siitä, oli hakattu. 

Ensimmäiset sääksenpoikasensa Hernevuorella Pena 
rengasti vuonna 1968, jolloin poikasia oli pari kappaletta. 
Toistamiseen tullessaan paikalle puolen yön aikaan eräältä 
toiselta kohteelta kolmiomittaustornin juurelle oli leiriy-
tynyt 10 – 15 lapsen luontokerhoryhmä aikuisen johdolla 
sääkseä ihastelemaan. Luontokasvatus on mitä suotavinta, 
mutta Pena pyysi ryhmää lähtemään pois, sillä sääksi oli 
hädissään häirinnästä. 1970-luvun alussa kolmiomittaus-
torni romahti ja sähkölaitoksen kanssa sovittiin vanha säh-
kötolppa tekopesän rakennuspaikaksi. Rapalanniemestä ei 
enää tiedetä sääksen pesää. 

Evon Kalliojärven jättiläishongan pesä ja 
kolmiomittaustornin tekopesä 

Evon Kalliovuorella oli sääksen pesäpuuna korkea ja paksu 
honka 1960-luvun alkupuolella. Pesä oli noin 28 metrin 
korkeudella ja pitkään korkeimmalla oleva sääksen pesä. 
Kiipeämiseen tarvittiin kolmen metrin vanteet paksun 
rungon vuoksi. Myrsky kuitenkin pudotti luonnonpesän 
ja sääkselle tehtiin tekopesä läheiseen kolmiomittaustor-
niin, joka oli ollut panssaritorjuntarykmentin käytössä. 
Tekopesän kehikko oli metrin halkaisijaltaan ja pajusta. 
Alla oli kettuverkkoa.17 

Vuosina 1970 ja 1971 Pena löysi pesästä kolme ter-
hakkaa poikasta. Se kertoo hyvästä ruokatilanteesta ja 
suotuisista olosuhteista muutenkin. Yhdellä kerralla Pe-
nan mukana kulkenut koira, bordercollie ”Blacky” auttoi 
rengastusta ratkaisevasti, sillä sääksenpoika oli yllätykseksi 
kehittynyt jo lentokykyiseksi. Poikanen lensi pesästä suju-
vasti, mutta putosi sitten pää alaspäin läheiseen koivuun ja 
hävisi näkyvistä. Koira osasi hakea sääksenpoikasen. 

Sysmän Soiniemen Urpalanvuoren pesät 

Pena rengasti Sysmän Urpalanvuoren kolmiomittaustor-
nin sääksenpoikasia 1960-luvulla. Sääksille tehtiin to-
dennäköisesti tahallista kiusaa, sillä niiden pesä hävisi jo 
ennen tornin romahtamista. Urpalanvuorella sääksen pe-
säpuun rauhoitustaulua pidettiin ampumatauluna ja sen 
muovipleksiä poltettiin. Samaa esiintyi kyllä muuallakin 
ja esimerkiksi Judinsalon kolmiomittaustornin portaita 
Pena muistaa repineensä irti, jottei torniin pääsisi kiipeä-
mään. Aikoinaan aseita haettiin lainaksikin, jos ei itsellä 
ollut ja lintuja käytiin huvikseen ampumassa. Ilkivaltaa 
esiintyi 1980-luvulle saakka. 

Sääksi teki Urpalanvuoren kolmiomittaustornista 
hävinneen pesänsä tilalle uuden pesän Soiniemen etelä-
rannan tuntumaan tornin lähellä olevan ”loimuoksaisen” 
kuusen latvaan, mutta puu kaatui pian juurineen. Sääksi 
yritti edelleen pysytellä Urpalanvuoren tuntumassa ja teki 
pesän vuoren itäreunalle, lähemmäs vuoren lakea ja jälleen 

kuusen latvaan. Kuusi oli hyvin korkea, mutta latvaltaan 
todella ohut. Penalla oli tarvelaatikossaan tällaisia tilantei-
ta varten metallinen ”keino-oksa”, joka otettiin käyttöön 
puun latvan tuntumassa loppumatkalle. Siitä sai jalan 
alle tukea niin, että kurkottaen pystyi saamaan otteen 
poikasesta tai ainakin näkemään pesään. Tässä kyseises-
sä tapauksessa Pena kuitenkin totesi yrityksen korkealla 
puussa toivottomaksi. Latva oli liian hento. 

Aihkimännyt ja tasapäiset lakkapäähongat eli ikivan-
hat männyt olisivat sääksien pesintään sopivimpia, sillä 
niiden latvus kestää parhaiten sääksen pesän tuntuvan pai-
non, joka vielä kasvaa vuosien myötä, kun emot sitä kor-

Lain suojaama sääksen pesäpuu -kyltti 
ampumatauluna.
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jailevat ja parantavat – tai ihmisen auttava käsi. Ikimän-
nyissä myös rengastaminen on huomattavasti helpompaa. 
Tavallisimmin rengastuksissa käytetään tolppakenkiä, 
köysiä ja vaijereita. Kädet täytyy saada pidettyä vapaina. 

Urpalanvuorella ei ole sääksi asunut pitkään aikaan, 
mutta sinne on sijoitettu pari vuotta sitten uusi tekopesä 
sääksen houkutukseksi. 

Luhangan Judinsalon ikivanha pesäpiiri ja epäonnea
 

Judinsalon vuorenhuippu oli hyvin avara paikka ja sen 
huipulla sijaitsevan kolmiomittaustornin valtaus sääksen 
toimesta hyvin varhainen, jo 1960-luvun alussa tapahtu-
nut. Kolmiomittaustornin lähimaastosta, Herjaanselän 
Kytösaaresta löytyi vielä vanhempia merkkejä sääksen 
asutuksesta, esimerkiksi kalanruoto vanhasta, tyhjästä 
luonnonpesästä. 

Judinsalon kolmiotorni oli jo jalkapuoli kun Pent-
ti Alho kävi siinä rengastamassa: tornin kaksi jalkaa oli 
maassa ja yksi kunnolla ilmassa. Portaistaan ja yläosastaan 

torni kuitenkin pysyi kunnossa ja kesti hyvin sääksen tar-
peet. Eräässä syysmyrskyssä torni kuitenkin kaatui. 

Tekopesä rakennettiin läheiseen rinteeseen seuraavana 
keväänä ja sen valmiiksi saamisessa tuli kova kiire. Lopulta 
työ tehtiin pitkäperjantaina ja pohjan tiivistämisessä epä-
onnistuttiin huonon materiaalin vuoksi. Sääksi muni neljä 
munaa, mutta kaksi niistä tippui heti huonon tiivistyksen 
vuoksi pohjaritilälle. Sitten tuli armeija harjoittelemaan 
alueelle ja heidän kulkemisestaan syntyi oikein polku te-
kopesän viereen. Häirintä oli melkoista. Tekopesästä ei 
saatu lopulta yhtään rengastusta eikä pesintää tekopesään 
enää tämän jälkeen tullut. Judinsalon pohjoisrannalta löy-
tyi myöhemmin käytössä oleva pesä. 

Padasjoen Virmailansaaren ja Arrakosken kolmiomit-
taustornien sääksen pesät 

Padasjoen Virmailansaaren Tupsuvuoren korkeimmalla 
mäellä oli Struven ketjun pisteen kolmiomittaustorni. En-
nen tornin kaatamista Pena rengasti tornin pesästä yhden 
sääksenpoikasen vuonna 1971. Kolmiomittaustorni ha-
luttiin kaataa, jotta lintu siirtyisi läheisen männyn latvaan 
tehtyyn tekopesään. Huuhkaja kuitenkin vei sääksiemon 
ja vain munat jäivät jäljelle. Sääksi on kuitenkin pysytel-
lyt Virmailansaaren läheisyydessä ja tottunut vilkkaaseen 
veneliikenteeseen. 

Arrakosken kolmiomittaustorni huojui loppuaikoi-
naan vahvasti tuulessa eivätkä portaat olleet kunnossa. 
Kun sääksen pesä kuitenkin pysyi tornin päällä, Pena ren-
gasti sieltäkin. 

Päijätsalon näkötorni 

Sysmän Päijätsalon näkötorni on ollut retkeilijöiden käy-
tössä niin tiiviisti, että se tuskin on ollut sääksen pesän 
sijana missään vaiheessa, vaikka sellainen tarina onkin 
olemassa. Sääksen pesä on ollut näkötornin viereisessä 
kuusessa, johon oli mahdotonta kiivetä rengastamaan poi-
kasia. 1980-luvulla Pena seurasi pesän pysyvän kuusessa, 
mutta myöhemmin pesä tuli Päijänteen ulapalle rantapuu-
hun ja pesästä sai rengastettua hyvin iloisen poikastapah-
tuman: neljä poikasta kerralla. ♦

Kolmiomittaustorni Hämeessä 1970-luvulla.

KUVA: Sääksisäätiön arkisto.


